Протокол № 6
 заседания РМО учителей физики 2022– 2023учебный год
Дата проведения: 05.06.2023 г.

Место и время проведения: 05.06.2023 г в 9.00 в МБОУ Курагинская СОШ №3

Присутствовали:  9 человек.

Тема: Итоги года
План:

План работы:

· Анализ ВПР 2022-2023 учебного года

· Анализ ОГЭ 2022-2023 учебного года

· ФООП ООО, ФООП СОО

· Анализ организации экспериментального задания на ОГЭ

· Создание перспективного плана работы РМО на 2023-2024 учебный год
1) По первому вопросу: «Анализ ВПР 2022-2023 учебного года» после проведенного анализа результатов ВПР в 7 классе докладывали представители от групп. Выяснили:

	Номера заданий
	результаты ВПР Курагинского района выше  результатов Красноярского края и РФ
	результаты ВПР Курагинского района выше  результатов Красноярского края и ниже РФ
	результаты ВПР Курагинского района примерно равны результатам Красноярского края и ниже РФ
	результаты ВПР Курагинского района выше  результатов Красноярского края и примерно равны РФ
	результаты ВПР Курагинского района ниже  результатов Красноярского края и ниже РФ

	3, 4, 5, 6, 8, 11
	1
	7, 9
	2
	10

Решение: больше решать задачи, используя физические законы на основе анализа условия задачи записывать краткое условие, выделять физические величины, законы и формулы, необходимые для ее решения, проводить расчеты и оценивать реальность полученного значения физической величины.
«Анализ ВПР 2022-2023 учебного года» после проведенного анализа результатов ВПР в 8 классе докладывали представители от групп. Выяснили:

	Номера заданий
	результаты ВПР Курагинского района выше  результатов Красноярского края и РФ
	результаты ВПР Курагинского района выше  результатов Красноярского края и ниже РФ
	результаты ВПР Курагинского района примерно равны результатам Красноярского края и ниже РФ
	результаты ВПР Курагинского района выше  результатов Красноярского края и примерно равны РФ
	результаты ВПР Курагинского района ниже  результатов Красноярского края и ниже РФ

	2, 3
	4,7
	5
	1
	6,8,9,10,11

Решение: больше решать задачи на анализ ситуации практико-ориентированного характера, узнавание в них проявление изученных физических явлений или закономерностей и применение имеющиеся знания для их объяснения, распознавание электромагнитных явлений и объяснение на основе имеющихся знаний основные свойства или условия протекания этих явлений: взаимодействие магнитов, действие магнитного поля на проводник с током, анализ отдельных этапов проведения исследований и интерпретирование результатов наблюдений и опытов.
«Анализ ВПР 2022-2023 учебного года» после проведенного анализа результатов ВПР в 11 классе докладывали представители от групп. Выяснили:

	Номера заданий
	результаты ВПР Курагинского района выше  результатов Красноярского края и РФ
	результаты ВПР Курагинского района выше  результатов Красноярского края и ниже РФ
	результаты ВПР Курагинского района примерно равны результатам Красноярского края и ниже РФ
	результаты ВПР Курагинского района выше  результатов Красноярского края и примерно равны РФ
	результаты ВПР Курагинского района ниже  результатов Красноярского края и ниже РФ

	14, 16, 18

	12, 15

	1-11, 13, 17

Решение: устранить причины невыполнения заданий на проверяемые требования (умения) в соответствии с ФГОС (ФК ГОС) Знать/понимать смысл физических понятий, уметь описывать и объяснять физические явления и свойства тел, знать/понимать смысл физических величин и законов, уметь отличать гипотезы от научных теорий, делать выводы на основе экспериментальных данных.
2). По второму вопросу «Анализ ОГЭ 2022-2023 учебного года» выступила Боброва М.К.

	№ задания
	Максимальный балл
	Не сделали
	% выполнения

на 1 балл
	% выполнения

на 2 балла
	% выполнения

на 3 балла

	1
	2
	7   (3)
	12   (5)
	81   (34)

	2
	1
	36   (15)
	64   (27)

	3
	1
	7   (3)
	93   (38)

	4
	2
	12   (5)
	9   (4)
	78,6   (33)

	5
	1
	28,6   (12)
	71,4   (30)

	6
	1
	28,6   (12)
	71,4   (30)

	7
	1
	33   (14)
	66,6  (28)

	8
	1
	31  (13)
	69  (29)

	9
	1
	43 (18)
	57  (24)

	10
	1
	17   (7)
	83   (35)

	11
	2
	19  (8)
	28,6   (12)
	55  (23)

	12
	2
	21,4  (9)
	50   (21)
	31  (13)

	13
	2
	24  (10)
	33,3   (14)
	43   (18)

	14
	2
	2,4 (1)
	31   (14)
	64  (27)

	15
	1
	13   (31)
	29   (69)

	16
	2
	4,8  (2)
	21,4  (9)
	74  (31)

	18
	2
	14,3  (6)
	19  (8)
	62  (26)

	19
	2
	2,4  (1)
	47,6  (20)
	50  (21)

	17
	3
	28,6  (12)
	35,7  (15)
	21,4  (9)
	14,3   (6)

	21
	2
	50  (21)
	14,3   (6)
	35,7  (15)

	22
	2
	71,4   (30)
	21,4  (9)
	7   (3)

	23
	3
	28,6  (12)
	9,5  (4)
	19  (8)
	43  (18)

	24
	3
	66,6  (28)
	2,4 (1)
	2,4 (1)
	28,6   (12)

	25
	3
	57   (24)
	9   (4)
	7   (3)
	26   (11)

Успеваемость – 100%, качество – 71,4, СОУ – 56,3
3). По третьему вопросу: «ФООП ООО, ФООП СОО» проведена работа в группах. Еще раз изучили документы. Рассмотрели ПРП ООО и РП ООО углубленного уровня.
4). По четвертому вопросу: Анализ организации экспериментального задания на ОГЭ выступила Боброва М.К. Обучающиеся испытывают трудности при выполнении экспериментального задания №17, так как оборудование разное. Школьники теряют время при его выполнении и даже отказываются от выполнения.
Решение: необходимо закупить каждой школе одинаковые или похожие комплекты для подготовки и проведения экспериментального задания №17, для более качественного выполнения обучающимися на экзамене. Рассмотрели дополнительный бланк №2 ОГЭ и правила его заполнения.
5). Работу РМО 2022-2023 признали удовлетворительной и приняли перспективный план на 2023-2024 учебный год.
План работы районного методического объединения учителей физики на 2023-2024 уч. г.

Тема: Развитие функциональной грамотности обучающихся на уроках физики как фактор достижения современного качества образования и воспитания в условиях реализации ФГОС
Цель: повышение эффективности образовательного процесса через применение современных подходов организации образовательной деятельности, непрерывное совершенствование профессионального уровня педагогического мастерства и компетентности учителей физики и астрономии для формирования функциональной грамотности обучающихся. Выявление профессиональных дефицитов педагогов. Анализ и пути решения.
Деятельность методического объединения направлена на выполнение следующих задач:
- акцентировать внимание на выявление профессиональных дефицитов педагогов;

- составить индивидуальные образовательные маршруты, в которых будут отражены решения проблемы педагогических профессиональных дефицитов;
- создать условия для повышения профессионализма учителей;

- совершенствовать методическое обеспечение работы;

- формировать единую методическую базу и единую систему требований к практической деятельности;

- распространять и обобщать опыт работы;

- осуществлять профессиональную поддержку начинающих педагогов.

Направления работы:

• Аттестация педагогов;

• Повышение квалификации педагогов;

• Методическая работа: внедрение инновационных педагогических технологий, распространение передового педагогического опыта;

• Индивидуальная работа с одаренными детьми и педагогическое сопровождение слабоуспевающих учащихся;

• Предпрофильное и профильное обучение;

• Подготовка учащихся к итоговой аттестации за курс основной и средней школы.

Август 2023 г. Организационное заседание. Анализ ЕГЭ-2023
· Анализ ЕГЭ-2023. Методические рекомендации для учителей, подготовленные на основе анализа типичных ошибок участников ЕГЭ 2023 г.

· План работы РМО на 2023-2024 г.

· ФООП ООО, ФООП СОО обсуждение нормативный документов.

· Конструктор РП
· ВсОШ: график и особенности проведения школьного и муниципального этапов.

· Создание графика и тематика методических часов на 2023-2024 уч.г.

Ноябрь 2023 г. Формирование исследовательских навыков на уроках физики

· Обсуждение итогов ВсОШ 2023г., участие в олимпиадах из федерального перечня

· Формирование исследовательских навыков при выполнении индивидуальных проектов и исследовательских работ на РНПК. Обмен опытом

· Представление и обсуждение урока Вахрамеевой Н.А.

· Изучение документации ГИА-2024: спецификации, кодификаторы, демоверсии ЕГЭ и ОГЭ 2024 года

· Доклад с курсов

Январь 2024 г. Углубленное изучение физики в основной и старшей школе (дистанционно)

· Работа на платформе ДО КИПК в СМО. Работа с документами

· Применение кодификаторов ЕГЭ, ОГЭ, ВПР при подготовке учащихся к ГИА.

· Доклад с курсов
Март 2024 г. Перспективы перехода на углубленное изучение физики в 7,8 классах и старшей школе
· Работа с конструктором программ, обмен опытом.

· Создание демоверсий и вариантов контрольных работ в классах с углубленным изучением, составленных согласно универсальному кодификатору распределённых по классам проверяемых требований к результатам освоения основной образовательной программы основного общего образования и элементов содержания по физике
· Создание банка разноуровневых диагностических и контрольных материалов
· Доклад с курсов

Июнь 2024 г. Итоги года

· Анализ работы РМО
· Анализ результатов ОГЭ 2024 года
· Предварительный план работы РМО на следующий учебный год

Руководитель РМО учителей физики: Боброва М.К.